
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 104 del 04/08/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   608 

 Del 18/08/2015 

 
OGGETTO: Polizza  assicurativa R.C.T/R.C.O. del Comune di Castellana Grotte e recupero  
delle franchigie previste dal contratto da parte della società Unipol SAI. Liquidazione. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso 
che con la Compagnia Assicuratrice Milano – Div. La Previdente - questo Ente ha, da anni, stipulato polizze 
assicurative concernenti la Tutela Legale e gli Infortuni degli Amministratori nonché la RCT/RCO del 
Comune; 
che, in particolar modo, con determina n. 244 del 29.12.2009, il Comune di Castellana Grotte ha stipulato 
con la predetta Compagnia Assicurativa il contratto di polizza n. 3918201272940 per la RCT/RCO del 
Comune di Castellana Grotte; 
Preso atto della nota del 10.05.2013 acclarata al prot. in data 14.05.2013 n. 9466 con la quale la 
Compagnia Assicurativa testé citata comunicava formale disdetta in virtù dell’art. 8 – Recesso in caso di 
sinistro, contenuto nelle norme che regolano l’assicurazione in generale; 
Dato atto che il rapporto contrattuale con la predetta Società riguardante la polizza assicurativa RCT/RCO è 
cessato in data 31.12.2013; 
Considerato che la UNIPOL SAI  Assicurazioni S.p.a. (società subentrata alla Compagnia Assicuratrice 
Milano – Div. La Previdente), ha inviato nel corso degli ultimi mesi numerose missive in cui ha richiesto 
all’Ente il recupero delle franchigie liquidate per i sinistri occorsi nel comune di Castellana Grotte; 
Considerato che con Determinazione del I Servizio n. 129 del 03/10/2013 si è stabilito di affidare in via 
sperimentale allo Studio Sciacovelli con sede in Bari alla via Matteotti, 29 il servizio riguardante la verifica 
delle modalità ed i criteri utilizzati dalla Compagnia Assicurativa UNIPOL SAI (ex Milano) – Div. La 
Previdente; 
Preso atto che con la Compagnia Assicurativa si sono attivate trattative per definire in maniera bonaria  e 
stragiudiziale la vicenda; 
Dato atto che con Determinazione del I Settore n.158/2014 del I Settore si è proceduto, cautelativamente, 
all’impegno di una somma occorrente per la liquidazione delle franchigie relative alla Polizza Assicurativa 
RCT/RCO del Comune, stipulata con la Milano Assicurazioni – Div. La Previdente e, pari, all’importo 
complessivo di € 59.746,67; 
Tenuto conto che: 
- con nota del 05/03/2015 n. prot. 3514 l’ Avv. Pietro Modafferi, in nome e per conto della Compagnia 
Assicurativa UNIPOL SAI ha invitato e diffidato il Comune di Castellana Grotte al pagamento delle franchigie 
dovute per i sinistri intercorrenti nel periodo 26/07/2005 e 11/07/2012 e, comunque, per le franchigie 
maturate alla data del 26/02/2015, per un importo complessivo di € 103.516,35 oltre interessi di legge e 
spese ed onorari del predetto legale; 
- il Comune di Castellana Grotte, con PEC del 01/07/2015 n. prot. 9876, nel sottolineare che l’Ente ha più 
volte sollecitato la Società Assicuratrice a produrre la documentazione giustificativa attestante la liquidazione 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



dei sinistri rientranti nella franchigia prevista dal contratto assicurativo, ha ribadito la volontà di definire 
bonariamente la vicenda invitando controparte a formulare una proposta transattiva; 
- che con PEC del 06//07/2015 L’Avv. Pietro Modafferi ha comunicato la disponibilità di definire 
bonariamente la vicenda attraverso il pagamento da parte dell’Ente della somma omnicomprensiva di € 
82.800,00 anziché di € 103.516,35; 
- che con PEC del 13/07/2015, il Comune di Castellana Grotte proponeva alla Compagnia Assicurativa di 
definire la vertenza con il pagamento della somma omnicomprensiva di € 40.800,00; 
- che con PEC del 14/07/2015, l’Avv. Pietro Modafferi informava l’Ente della volontà ultima della Compagnia 
Assicurativa UNIPOL SAI di addivenire all’accordo bonario attraverso il pagamento della somma 
complessiva di € 55.000,00; 
Dato atto che con Deliberazione di G.C n. 106 del 24/07/2015 l’Amministrazione Comunale ha espresso 
parere favorevole alla definizione transattiva della vertenza tra Comune di Castellana Grotte c/ UNIPOL SAI 
Assicurazioni riguardante il recupero delle franchigie previste dal contratto da parte della Compagnia 
Assicurativa e per i sinistri intercorrenti nel periodo 26/07/2005 e 11/07/2012 e, comunque, per le franchigie 
maturate alla data del 26/02/2015 con il pagamento, in un’unica soluzione della somma omnicomprensiva di 
€ 55.000,00 rispetto alla richiesta iniziale di controparte ammontante ad € 103.516,35 oltre interessi di legge 
e spese ed onorari dell’Avv. Pietro Modafferi, legale della società assicurativa; 
Tenuto conto che con Determinazione del I Settore n.158/2014 del I Settore si è proceduto, 
cautelativamente, all’impegno di una somma occorrente per la liquidazione delle franchigie relative alla 
Polizza Assicurativa RCT/RCO del Comune, stipulata con la Milano Assicurazioni – Div. La Previdente e, 
pari, all’importo complessivo di € 59.746,67 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Tutto ciò premesso:  

DETERMINA 
 

1) di dare atto che con Deliberazione di G.C n. 106 del 24/07/2015 l’Amministrazione Comunale ha 
espresso parere favorevole alla definizione transattiva della vertenza tra Comune di Castellana Grotte c/ 
UNIPOL SAI Assicurazioni riguardante il recupero delle franchigie previste dal contratto da parte della 
Compagnia Assicurativa e per i sinistri intercorrenti nel periodo 26/07/2005 e 11/07/2012 e, comunque, per 
le franchigie maturate alla data del 26/02/2015, con il pagamento, in un’unica soluzione della somma 
omnicomprensiva di € 55.000,00 rispetto alla richiesta iniziale di controparte ammontante ad € 103.516,35 
oltre interessi di legge e spese ed onorari dell’Avv. Pietro Modafferi, legale della società assicurativa; 
2) di dare atto, altresì, che con Determinazione del I Settore n.158/2014 del I Settore si è proceduto, 
cautelativamente, all’impegno di una somma occorrente per la liquidazione delle franchigie relative alla 
Polizza Assicurativa RCT/RCO del Comune, stipulata con la Milano Assicurazioni – Div. La Previdente e, 
pari, all’importo complessivo di € 59.746,67 
3) imputare la somma di €. 55.000,00 al cap. 258/3 del Bilancio 2015 gestione residui Passivi 2014 e 
precedenti, somma già impegnata; 
3) di liquidare e, contestualmente pagare, alla società Unipol Assicurazioni Spa con sede in Bologna alla 
via Stalingrado n. 45 la somma di € 55.000,00 mendiante bonifico si c/c avente IBAN: IT69 J 03127 01002 
000000900041 BENEFICIARIO: Unipolsai Assicurazioni spa  BANCA: Unipol Banca spa CAUSALE: 
Franchigie Comune Castellana Grotte  
574/2013 resa dal Tribunale di Bari  in favore dell’ Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale  di Bari; 
4) di stabilire, altresì  che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 102 del 13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al IV Settore- Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it   
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.c./g.c. 
  
 

 
 

Il Responsabile I Settore 
Dott. Gerardo GALLICCHIO 

__________________________ 
 

 
 
 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 13/08/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Consegnato in data 11/08/2015 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
LIR 770-771/2014               Dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1261 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 21 Agosto 2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
dott. Giuseppe Piccinni 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




